
 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________________________ 
DECRETO N.º 03/2024 

     
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 

 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 4º, 
Inciso III da Lei nº. 937/2023 de 12/12/2023 resolve: 
 
DECRETAR 

 
Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 111.000,00 (cento e 
onze mil reais), destinados a atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte 
classificação: 

 
Código         Descrição                                                Fonte Valor - R$.
08  SECRETARIA MUNINICIPAL DE SAÚDE   
08.001  Fundo Municipal de Saúde   
08.001.10.301.0011.2027     Manutenção da Saúde Pública    

666 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3500               50.000,00
                                Total              50.000,00

 
10  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
10.001  Departamento de Educação 
10.001.12.361.0014.1017   Construção da Sede Administrativa da Secretaria Educação   
665    4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES      3104          61.000,00

                                                                                                                                               Total                                                                                                             61.000,00

                                                                                             TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO               111.000,00

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar o superávit financeiro apurado no balanço 
patrimonial do exercício anterior, nas respectivas fontes, e em conformidade com art. 43 § 1º inciso I 
da Lei Federal 4.320/64. 

 
Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 06 de Fevereiro 

de 2024. 
                      
 
                      Hermes Wicthoff 

Prefeito 

1

Mauá da Serra, Terça-Feira, 06 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2551

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2024 às 22:51:55

                               1 / 5



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

                   PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3464-1265  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 04/2024 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional no orçamento do município de Mauá 

da Serra, para o exercício corrente. 
 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 5º, § 3º da Lei nº. 937/2023 de 12/12/2023 resolve: 
 
 
DECRETAR 

 
 
 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro de um Crédito Adicional por Transferência na importância de R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais) destinados a atender despesas do orçamento programa em 
execução, com a seguinte classificação: 

 
Código         Descrição                                                Fonte Valor - R$. 
07  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
07.002   Departamento de Viação e Serviços Urbanos 
07.002.15.452.0021.2024        Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 
175    3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   1507         500.000,00 

                                                                                                                                                  Total            500.000,00 

                               TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO                500.000,00

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em conformidade com 
art. 43 § 1º inciso III da Lei Federal 4.320/64. 

 
Código         Descrição                                 Fonte Valor - R$. 
07  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
07.002   Departamento de Viação e Serviços Urbanos 
07.002.15.452.0021.2024        Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 
176    4.4.90.51.00.00  OBRAS E INSTAÇÕES     1507          500.000,00  
                                                                                                                                                                        Total              500.000,00 

                                                                                                                     TOTAL DA REDUÇAO           500.000,00

 
  Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
  Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 06 de Fevereiro 

de 2024. 
 

 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

2

Mauá da Serra, Terça-Feira, 06 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2551

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2024 às 22:51:55

                               2 / 5



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: K.M. FERREIRA PINTURAS CNPJ:10.560.943/0001-22

1.1 OBJETO:AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS DE PINTURA, PARA USO E MANUTENÇÃO DOS
PRÓPRIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA

VALOR: R$225.992,35 (Duzentos e vinte e cinco mil novecentos e noventa e dois reais e trinta e cinco
centavos)

DATA DE ASSINATURA:06 de Fevereiro de 2024
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL REG. PREÇOS Nº 02/2023
CONTRATO:01/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03/2023
PRAZO DE VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: LIDUÁRIO & ALMEIDA LTDA CNPJ:24.498.716/0001-29

1.2 OBJETO:AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS DE PINTURA, PARA USO E MANUTENÇÃO DOS
PRÓPRIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA

VALOR: R$26.419,31 (vinte e seis mil quatrocentos e dezenove reais e trinta e um centavos)

DATA DE ASSINATURA:06 de Fevereiro de 2024
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL REG. PREÇOS Nº 02/2023
CONTRATO:02/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03/2023
PRAZO DE VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

3

Mauá da Serra, Terça-Feira, 06 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2551

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2024 às 22:51:55

                               3 / 5



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

2

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: PSX NASCIMENTO LTDA - ME CNPJ:21.590.157/0001-94

1.3 OBJETO:AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS DE PINTURA, PARA USO E MANUTENÇÃO DOS
PRÓPRIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA

VALOR: R$233.076,85 (Duzentos e trinta e três mil setenta e seis reais e oitenta e cinco centavos)

DATA DE ASSINATURA:06 de Fevereiro de 2024
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL REG. PREÇOS Nº 02/2023
CONTRATO:03/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03/2023
PRAZO DE VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: S.V.COM DE TINTAS E SINALIZAÇÃO LTDA
CNPJ:13.789.792/0001-77

1.4 OBJETO:AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS DE PINTURA, PARA USO E MANUTENÇÃO DOS
PRÓPRIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA

VALOR: R$88.665,00 (Oitenta e oito mil seiscentos e sessenta e cinco reais)

DATA DE ASSINATURA:06 de Fevereiro de 2024
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL REG. PREÇOS Nº 02/2023
CONTRATO:04/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03/2023
PRAZO DE VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

4

Mauá da Serra, Terça-Feira, 06 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2551

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2024 às 22:51:55

                               4 / 5



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 

Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 14.133 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 
01-  ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 001/2024 

03- Licitação: Nº 001/2024 

04- Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

05- Data da Homologação: 05/02/2024 

06- Data da Adjudicação: 05/02/2024 

 07 - Objeto de Licitação: Contratação junto a empresa CLESIO MUCIO DRUMOND FILHO, CNPJ 
39.451.628/0001-49, para a participação de vereadores e servidor no curso “Instrumentos de avaliação e 
excelência em Gestão Pública”, a ser realizado no período de 06 a 10 de fevereiro de 2024, na cidade de 
Araçatuba/SP. 

 

 

 
 

Empresa Contratada Vencedora: 

 

CLESIO MUCIO DRUMOND FILHO  

CNPJ: 39.451.628/0001-49 

 

Item Descrição do Item Quantidade 
 

Valor Unitário Valor Total 

1 INSCRIÇÃO EM CURSO E/OU TREINAMENTO 05 R$. 1.200,00 R$. 6.000,00 
   Total R$. 6.000,00 

 

Valor Total: R$. 6.000,00 (Seis Mil Reais). 

 
Mauá da Serra, 05 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente da Câmara Municipal 

 

PODER LEGISLATIVO

5

Mauá da Serra, Terça-Feira, 06 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2551

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2024 às 22:51:55

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2024-02-06T22:51:55-0300




